

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC

“THÔNG TIN TRUY XUẤT NGUỒN GỐC XUẤT XỨ CÁC SẢN PHẨM CHỦ LỰC, SẢN PHẨM GẮN VỚI CHƯƠNG TRÌNH OCOP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG BÌNH”

Triển khai Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng, quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; Kế hoạch số 767/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thảo Khoa học “Thông tin truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm chủ lực, sản phẩm gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhận diện và truy xuất được nguồn gốc các sản phẩm, trong đó chú trọng sản phẩm đặc trưng, sản phẩm của chương trình OCOP, sản phẩm chủ lực của tỉnh, qua đó kiểm soát chặt chẽ ở tất cả các khâu từ sản xuất sản phẩm, hàng hóa đến tiêu dùng.

- Nhằm nâng cao nhận thức về việc áp dụng và ứng dụng truy xuất nguồn gốc; xây dựng và kết nối mạng lưới doanh nghiệp, chuyên gia; đưa giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong áp dụng truy xuất nguồn gốc.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin truy xuất nguồn gốc của sản phẩm, hàng hóa trên thị trường, cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu về truy xuất nguồn gốc.

- Hoàn thiện việc xây dựng, áp dụng và quản lý, cập nhật cơ sở dữ liệu sản phẩm, hàng hóa vào hệ thống truy xuất nguồn gốc của tỉnh, kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia.

II. NỘI DUNG

1. Các báo cáo viên trình bày tham luận tại Hội thảo;

2. Trao đổi và thảo luận về Hoạt động truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

3. Trưng bày các sản phẩm chủ lực, sản phẩm gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

III. THÀNH PHẦN

1. Các tổ chức cá nhân nhận đặt hàng chuyên đề, tham luận

Các tổ chức, cá nhân dự kiến đặt hàng chuyên đề, tham luận và một số nội dung gợi ý sau đây:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Các giải pháp quản lý, truy xuất, giám sát nông sản minh bạch và kết nối thị trường một số nông sản.

- Sở Y tế: Hệ thống truy xuất nguồn gốc công cụ nâng cao năng lực quản lý công tác an toàn vệ sinh thực phẩm của của ngành y tế.

- Sở Công thương: Hệ thống truy xuất nguồn có sự tham gia của cơ quan quản lý - công cụ quản lý thị trường, chống hàng giả bảo vệ thương hiệu và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Viễn thông Quảng Bình: Giới thiệu giải pháp “Cổng thông tin kết nối cung cầu và truy xuất nguồn gốc sản phẩm”.

- Hội doanh nghiệp tỉnh Quảng Bình: Thực trạng, khó khăn và đề xuất giải pháp trong triển khai áp dụng truy xuất nguồn gốc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiến sỹ Trần Tự Lực - Trưởng khoa Kinh tế - Du lịch, Trường Đại học Quảng Bình: Giải pháp truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Bình.

- Trung tâm Doanh nghiệp Hội nhập và Phát triển (Trung tâm IDE) trực thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam - VINASME: Giới thiệu tổng quan về Truy xuất nguồn gốc; Hoạt động Truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa tại Việt Nam; Giới thiệu Công nghệ CHECKVN ứng dụng trong quản lý Truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa và chống giả và thực hiện Demo Hệ thống.

- Tham luận của Các tổ chức, doanh nghiệp có sản phẩm phẩm đạt OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

2. Khách mời (*Dự kiến khách mời 100 người*)

- Các tham luận tại Hội thảo

- Đại diện các cơ quan quản lý nhà nước: Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế; Hội phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng Bình, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Liên minh hợp tác xã tỉnh; Hội nông dân tỉnh;

- Đại diện Ban giám hiệu: Trường Đại học Quảng Bình; Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công Nông nghiệp Quảng Bình; Trường Cao đẳng Nghề Quảng Bình; Trường trung cấp Du lịch - Công nghệ số 9;

- Chi cục Phát triển Nông thôn, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế hoặc Kinh tế Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Các tổ chức, doanh nghiệp có sản phẩm phẩm đạt OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ :
- + Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;
- + Trưởng, phó các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phòng Quản lý khoa học, Phòng Quản lý công nghệ, Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Trung tâm Ứng dụng và Thống kê khoa học và công nghệ, Trung tâm Kỹ thuật Đo lường thử nghiệm.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Hình thức: Hội thảo trực tiếp tại hội trường.
- Thời gian dự kiến: 01 buổi, vào lúc 08h00' ngày 28/9/2023 (*thứ 5*).
- Địa điểm: Hội trường tầng 2 khách sạn Sài Gòn - Quảng Bình; Địa chỉ 20 Quách Xuân Kỳ, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ trì Hội thảo

Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;

2. Thành lập Ban tổ chức và Thư ký

- Ông Trần Quốc Việt, Phó Giám đốc Sở KH&CN, Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Hữu Đồng, Trưởng phòng TC-ĐL-CL - Thành viên;
- Ông Lê Văn Lập, Trưởng phòng quản lý Công nghệ - Thành viên
- Bà Đào Thị Hồng Lý, Chánh văn phòng Sở - Thành viên;
- Ông Trương Tấn Hùng, Phòng TC-ĐL-CL - Thành viên;
- Ông Trần Văn Cường, Phòng TC-ĐL-CL - Thành viên;
- Ông Trần Thành Long, Phòng TC-ĐL-CL - Thành viên, Thư ký.

3. Phân công nhiệm vụ

a) Phòng quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Xây dựng kế hoạch, giấy mời, phiếu đặt hàng tham luận;
- Hoàn thiện chương trình Hội thảo sau khi nhận được tham luận của các đại biểu;

- Làm Báo cáo đề dẫn về Hội thảo “Thông tin truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm chủ lực, sản phẩm gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình”;

- Biên soạn kịch bản điều hành thao chương trình Hội thảo.

b) Phòng quản lý Công nghệ

- Trưng bày các sản phẩm chủ lực, sản phẩm gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

c Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với phòng quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng xây dựng dự toán và đảm bảo cơ sở vật chất có liên quan cho Hội thảo;
- Đón và hướng dẫn khách mời, đại biểu;
- Thuê và Trang trí Hội trường theo mẫu;

d) Trung tâm Ứng dụng và Thống kê khoa học và công nghệ

- Thông báo kế hoạch tổ chức Hội thảo lên website Sở;
- Quay phim và đưa tin về Hội thảo.

e) Ban tổ chức Hội thảo

- Thẩm định nội dung các tham luận Hội thảo;
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công, đồng thời phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội thảo.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Người phụ trách	Người thực hiện
1	25/8/2023	Xây dựng Kế hoạch	Trần Quốc Việt	Nguyễn Hữu Đồng Trần Thành Long
2	30/8/2023	Thư mời viết tham luận	Trần Quốc Việt	Nguyễn Hữu Đồng Trần Thành Long
3	31/8/2023	Thông báo kế hoạch tổ chức Hội thảo trên Website Sở	Trương Tấn Hùng	Cán bộ Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN
4	15/9/2023- 22/9/2023	Tổng hợp tham luận	Nguyễn Hữu Đồng	Trương Tấn Hùng Trần Thành Long
5	22/9/2023	Chuẩn bị Hội trường; thù lao khách tham dự	Đào Thị Hồng Lý	Cán bộ Văn phòng Sở
6	22/9/2023	Liên hệ đơn vị lấy các sản phẩm trưng bày	Lê Văn Lập	Cán bộ phòng quản lý Công nghệ
7	26/9/2023	In ấn tài liệu phục vụ Hội thảo	Nguyễn Hữu Đồng	Trương Tấn Hùng Trần Văn Cường
8	27/9/2023	Kiểm tra các nội dung chuẩn bị Hội thảo	Nguyễn Hữu Đồng	Các thành viên BTC
9	28/9/2023	Tổ chức Hội thảo	Trần Quốc Việt	Các thành viên BTC

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quy định hiện hành về chế độ Hội nghị, Hội thảo.

Các đơn vị và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch trên. Những phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo Ban tổ chức Hội thảo (qua phòng quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) để tổng hợp, tham mưu./

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quốc Việt

